
 
 

All’Albo dell’Istituto 

Al sito web 

CIG: B04F941A90 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

OGGETTO: Affidamento diretto per fornitura di materiale di pulizia. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario l’acquisto di materiale di pulizia per i plessi dei tre ordini di scuola 

dell’I.C.S. Falcone di Volla- Napoli, 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, in particolare gli artt. 43 e successivi, che 

regolano l’attività negoziale delle istituzioni scolastiche; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 

non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione 

dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 

risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

VISTO art. 225 del d.lgs. 36/2023 disposizioni transitorie e di coordinamento comma 8, prevede 

infatti: “In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti 

pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR 

e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi 

comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette 

risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge 31 n.  

NAIC87500A - A164FC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001072 - 08/02/2024 - VI.3 - U
NAIC87500A - A164FC3 - REGISTRO DETERMINE - 0000073 - 08/02/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ROSA PETRELLA



 
 

  

 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 

febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e 

agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC, nonché dal Piano 

nazionale integrato per l’energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018”. 

VISTO il proprio Regolamento di Istituto per l’acquisizione dei beni in economia di lavori, servizi e 

forniture 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) così come modificato dal D. Lgs n. 56/2017; 

RILEVATO che l’affidamento per la fornitura dei beni e del servizio richiesto è compreso nel limite di cui 

al nuovo Codice dei Contratti; 

APPURATO il possesso da parte dell’operatore economico individuato, dei requisiti richiesti dal Nuovo 

Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO il preventivo della Ditta Top Store S.r.l.; 

RITENUTA pertanto congrua l’offerta della Ditta Top Store S.r.l .; 

CONSIDERATO che il valore dell’affidamento in oggetto è di € 4.033,52  IVA esclusa, e pertanto si 

può  procedere ad affido diretto 

 
DETERMINA 

Art.1 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art.2 

 
di affidare, per le motivazioni di cui sopra, alla Ditta Top Store S.r.l. Via Ponte dei Francesi, 43 Napoli la 

fornitura diel materiale di pulizia come da preventivo n. 24/759 del 07.02.2023: 

 

- 
Costo 4.033,52  euro + I.V.A.  (EURO 4.881,98  IVA INCLUSA) 

 
Art.3 

di imputare l’importo complessivo della spesa pari a € 4.033,52 (euro 4.881,98 IVA inclusa) all’Attività 

A 2 – 1 del Programma Annuale 2024 

Art.4 

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, di 

certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010 e di dichiarazione ex art. 90- 100 Nuovo codice dei Contratti Pubblici; 

Art.5 

Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene nominato 

Responsabile del Procedimento il DS Avv. Rosa Petrella 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Avv.to Rosa Petrella 

Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. Firmato digitalmente da ROSA PETRELLA


		2024-02-09T13:01:01+0100
	ROSA PETRELLA




